

Pismo to wychodzi codzien
oprócz świąt uroczystych,
niezawadnie o godz: 4
po połudn: w drukarni
ST. GIESZKOWSKIEGO.

PRENUMERATA:
Kwartalna.....złp. 12.
Miesięczna..... „ 5.
Ner pojedynczy...gr. 10.
Za donie: od wier: g. 15.



Gazeta Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumiuro.

Dzień godzina	Barometr na 0° g.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27.9.312	-- 3.8	-- 8,0	wschodni słaby	pochmurami	
11. 12	„ 9.381	+ 0.6	6,0	„ „	„ „	
3	„ 9.245	+ 0.7	6,0	pół. wschodni słaby	pogoda z chmurami	
9	„ 9.282	-- 0.1	-- 6,0	„ średni	pogoda	

Część Urzędowa.

— K R A K Ó W. —

*Wydział Dochodów publicznych i Skarbu
w Senacie rządzącym W. M. Krakowa.*

Uwiedomia publiczność, że z rozporządzenia senatu pod dniem 31. stycznia r. b. No. 416. w dniu 24. marca r. b. o godzinie 10tej przed południowey w biurze Wydziału dochodów publicznych i skarbu, wydzierżawiony zostanie na trzy lata od dnia 1go czerwca r. b. dochód z przewozu rządowego na wiśle pod zamkiem krakowskim, przez publiczną licytacją. Licytacja ta czynszu rocznego zaczyna się od summy przez byłego possessora rocznie płaconey to jest po złp: 1,193. Chęć licytowania mający winni będą przed zaczęciem licytacji złożyć wadium odpowiadające dziesiątej części summy rzeczoney to jest złp: 119. gro: 9. do których również dziesiąta część podwyżki z licytacji wynikley zaraz po licytacji przy protokole onęj doliczoną bydź ma. O dal-

szych warunkach, dowiedzieć się można każdego czasu w Wydziale dochodów publicznych.

Kraków dnia 24 Lutego 1832 r.

GRODZICKI.

(2raz)

Gadomski. S. W.

W skutek uchwały rady familyney przez Trybunał I. Inst. M. W. Krakowa dnia 9 czerwca 1831 roku do Nru 1855 zatwierdzoney, 6 kosztowności po starozakonnych Samuelu i Fraydli z Szenkerów Besterach, małżonkach pozostale, jako to: srebra, medale złote, fańcuch, pierścionki, kolczyki, zegarki, perły, sprzedawanemi będą przez publiczną licytacją za gotową srebrną monetę, w dniu 19 marca r. b. od godziny 9tej rano w domu pod L. 437 przy ulicy Sławkowskiej w Krakowie stojącym.

Kraków dnia 10 Marca 1832 r.

Ignacy Szpor, Notaryusz..

Czesć Nieurzędowa.

FRANCYA

PARYŻ 28 Lutego.

Onegdy przybył tu goniec z Wiednia z depeszami do rządu, skutkiem których zwołała została zaraz rada ministrów u króla.— W ostatnich trzech dniach, znowu 70 osób aresztowano, na które padło podejrzenie o spisek przeciw rządowi. Liczne patrole tak z wojsk liniowych jak z gwardyi narodowej paryskiej przebiegały nocą miasto, dotąd jednak nic się nieokazało takowego, co by mogło te środki ostrożności usprawiedliwić.

— Wskutku odebranej wiadomości o powstalej cholery w Londynie, rząd rozkazał; ażeby wszystkie statki przybywające z Tamizy do portów francuskich, odbyły pięciodniową kwarantanę.

— Hrabia Tachet zdał d. 16 b. m. sprawę w Izbie parów o projekcie do prawa względem zniesienia żałobnego nabożeństwa w d. 21 stycznia. Mówił on, iż lepiejby było, gdyby prawo z dnia 19 stycznia 1816 r. którem nabożeństwo to zaprowadzono, pozostało w swej mocy, gdyż pamięć Ludwika XVI przejdzie mimo to w nayspóźniejsze czasy; kiedy zaś takowe raz uchwalono i lat 15 było dochowane, byłoby tym niewłaściwie z rażąciami formami prawa odrzucać zarazem i polityczne jego zasady, gdyż zasady te, jako stanowiące nietykalność osoby króla, w art: 12 ustawy zostały zamieszczone. Jeźliby ehciano, rzekł dalej mówca, wraz z prawem z r. 1816 zatrzeć wszelkie wspomnienie dnia 21. stycznia 1793. r. danoby przez to do zrozumienia, że, kiedy w r. 1830 Karol X z tronu ustąpić musiał, dobrze postąpiono przed lat 40, prowadząc Ludwika XVI na śmierć; wyznano by przez to w obliczu całego kraju, że dzień, w którym spadła głowa króla Francyi, i każdy w którymby zbrodnia ta ponowioną być mogła, są dniami popolitimi w rocznikach dziejów Francyi, w których jak w każdy dzień powyższy, wolno załatwiać swoje sprawy, lub ubiegać się za zabawami; jak to obojętnie doniósł przestraszony Francyi Monitor z d. 22 stycznia 1793 r. Nie Panowie! Francya nie upadnie, chociaż sprawom publicznym mniej dzień w roku poświęci, lecz upadść może, jeżeli za-

sada monarchiczna, bez której obeysć się nie można, tak srodze pogwałconą zostanie.— Sprawozdawca przeszedł potem rozmaite artykuły prawa z r. 1816 i wniósł za utrzymaniem 1go, który przepisuje powszechną w kraju żałobę na dzień 21 stycznia; natomiast żądał wypuszczenia artykułu 2, który nakazuje w tym dniu nsbożeństwo żałobne po wszystkich kściołach; można mu bowiem ze wszech miar uczynić zarzut, iż przez to odnawiają się tylko bolesne wspomnienia. Z teyże samey przyczyny wniósł za odrzuceniem 3 i 4 artykułu względem wzniesienia pomników Ludwikowi XVI i jego rodzinie; uchwała więc izby dapeutowanych takby teraz brzmiała: »Art. 1. dnia 21 stycznia każdego roku, wszystkie sądy i trybunały niemają i nadal odbywać swoich posiedzeń. Art. 2. wszystkie inne postanowienia prawa z d. 19 stycznia 1816 r. uchylają się niniejszém. Dyskussyą w tey mierze odłożono na następny wtorek (21). W końcu posiedzenia zajęła się jeszcze izba projektem do prawa względem dalszego bicia kanału przez Pyrenee, oraz rozmitemi petycyami,

W izbie dapeutowanych zdawał sprawę d. 16 P. Parant o projekcie przyjętym już przez izbę parów, względem aresztowania za dlugi. Na wniosek jego postanowiła izba, zaczynając od 25 lutego, co sobota zajmować się tym projektem, ażeby go rozstrzygnąć jeszcze przed zamknięciem posiedzeń.» Z porządku dziennego przypadł pod dalsze dyskussye budżet ministertswa wyznań i oświecenia publicznego. Zaymowano się głównie pensyami duchowieństwa.

ANGLIA

LONDYN 18 Lutego.

— Izba niższa na posiedzeniu 16 lutego po załatwieniu kilku innych spraw, odrzuciła wniosek pana Hunt aby w czasie wojny, kara kijow w wojsku była zniesiona. Bil reformy już cały przyjęty. Trzecie jego odczytanie wyznaczono na dzień następny.

— Reprezentanci Francyi Rossyi i Anglii obrali władcę dla Grecyi; ma nim być Otto książę bawarski młodszy brat króla. Ponieważ zaś książę ten dopiero ma lat 17 przeto trzy dwory wspomniane przydadzą mu wspólnie

pełnomocnika, który do dośycia pełnoletności, wspierać go będzie w rządach.

A U S T R Y A.

WIEN 20 Lutego.

— Jego Cesarsko-Królewska Mość mianował naylorawiey zastępcę, feldmarszałka i generała dowódcę Sławonii, Franciszka Własich, banem Kroacyi i zaszczył go zarazem godnością tajnego radcy.

— Po przybyciu gońca z Włoch, rozeszła się po całej tuteyszej stolicy z pewnego źródła wiadomość, że wyprawa francuzka z jednego okrętu liniowego i dwóch fregat złożona, dnia 23. tegoż miesiąca wysadziła w Ankonie wojsko lądowe, które natychmiast osadziło miasto. Wojska papieskie które stały w mieście, rozbrojone i rozpuszczone zostały; atoli cytadella nie była jeszcze w chwili odęyscia gońca, wojsku francuskiemu oddaną.—

(*Wiadomość ta wymaga potwierdzenia; wczorajsze bowiem dzienniki zagraniczne późniejszej daty mówią nawet, że rząd francuzki zaniechał już wyprawy do Włoch.—*)

B E L G I J A

BRUKELLA 19 Lutego.

— Izba reprezentantów na dzisiejszem wojem posiedzeniu, przyjęła artykuły projektu do praw o tymczasowym kredycie na 5,904,000 złh. dla różnych ministerjów.

— *Emancipation i Courrier* donoszą, że P. Chs. Brouckere minister wojny, podał się do dymisji, i że to przyjęte zostało. O jego następcy nie jeszcze niesłychać; między głoszonemi znajdują się PP. Buzen i Prise. Sądzą, że postanowienie izby, zmniejszenia znacznie budżetu wydziału wojennego, spowodowało Pana Brouckiere do tego kroku. Mówią, że podpułkownik Bouchlay naczelnik wydziału osobowego i intendent wojenny P. Bassompierre poszli za przykładem ministra i podali się także do dymisji.

— Z Valenciennes piszą pod d. 18 b. m. »Twierdzą, że od dnia 1 marca administracya wojskowa zupełnie ma być zmieniona. Urządzone będą dywizye i brygady, pułki zaś skompletowane zostaną tak w ludziach jako i koniach.»

P R U S S Y

BERLIN 15 Lutego.

— Król JMci na pamiątkę szczęśliwego oswobodzenia księstwa Neufchatel od buntowników, ustanowił znak honorowy. Jest to medal srebrny; około cyfry monarchy jest napis: *Wierność obowiązkom i Ojczyźnie.*— Na stronie odwrotnej znajduje się herb księstwa Neufchatel i Valangin.

W Ł O C H Y.

— Od granic włoskich donosi gazeta powszechna z daty 15 lutego: rząd papieski zamierza bez obcej pomocy utrzymać porządek w własnym kraju i w tym celu rozpoczął układy, o wzięciu na żołd jednego z pułków szwajcarskich będących w Neapolu. Prócz tego, papież chce bezpośrednio zawrzeć z kantonami szwajcarskimi układy o przyjęcie do służby 6,000 szwajcarów. Król neapolitański już się podobno przychylił do życzeń papieża; czyli podobnie uczynią rządy kantonów szwajcarskich, których zezwolenie także potrzebne, niewiadomo.

Z Bolonii 20. Lutego

— W mieście Rawennie przyszło dnia 7. b. m. wieczorem do krwawych wypadków pomiędzy wojskiem papieżkiem i mieszkańcami, skutkiem zaszłych nieporozumień i swawoli młodzieży, których padł niewinną ofiarą powszechnie kochany i żalowany kapitan Bernardini, i około 20 ludzi ranionych.— Spokojność przywrócona i winni pod sąd oddani zostali.—

H O L L A N D Y A

HAGA 28 Lutego.

— Wszystko zapowiadać zdaje się że uczynione propozycje przez przybyłego do tuteyszej stolicy nadzwyczajnego posła N. Cesarza wszech Rosyji, hrabiego Orłowa, tak przez radę stanu jak i samego króla, który dla szczęścia ludów swoich wszystko poświęcić gotów, dobrze przyjęte zostały, i że nakoniec tym sposobem, tak mocno pożądanym pokój, ustalonym zostanie.—

P O R T U G A L I A

LIZBONA 28 Stycznia

— Podług wiadomości odebranych w Paryżu przez bryg portugalski, który opuścił Lizbonę 22, wyspa Madeira ogłosiła królem

Don Pedra. Wiadomość tę stwierdził statek angielski przybyły z Madeiry do Lizbony.

ROSSYA.

PETERSBURG 13 Lutego.

— Stósownie do ukazu 21 grudnia 1831 r. nałożone zostają w podolskiej gubernii areszta na dobra poniżey wymienionych osób z powodu ich uczestnictwa w polskim buncie: hrabiów Augusta i Maurycego Potockich 2,168 dusz w kluczu satanowskim; 3,680 dusz w baltąńskim powiecie; obywatela Anastazego Podgórskiego 838 dusz w haysyńskim Powiecie; hr. Wincentego Tyszkiewicza 25 dusz w baltzkim powiecie; Eustachego i Spiridona Ostaszewskich 256 dusz w haysyńskim powiecie; Kazimierza i Jana Młodzianowskich 261 dusz w proskurowskim Powiecie; Franciszka, Joachima i Benedykta Majerów 11 dusz w haysyńskim powiecie; Henryka i Jana Lipkowskich 833 dusz w haysyńskim powiecie; Augusta Kurzańskiego 33 dusz w baltzkim powiecie; Jana Iwanowskiego 1303 dusz w proskurowskim powiecie; Jana Związdy 203 dusz w haysyńskim powiecie; Jana Zeromskiego 142 dusz w proskurowskim powiecie; Alexandra Družbackiego 158 dusz w tymże powiecie; Adolfa Grocholskiego 2,540 dusz w braclawskim powiecie; Pawła Gnатовskiego 25 dusz w tymże powiecie; Hipolita Wołodkiewicza 516 dusz w haysyńskim powiecie; Ludwika i Konstantego Bratkovskich 383 dusz w proskurowskim powiecie; Jakóba Malinowskiego 824 dusz w tymże powiecie; Gotarda Sobańskiego 3981 dusz w haysyńskim powiecie; Kajetana Janiszewskiego 435 dusz w proskurowskim powiecie; Wacława oycy, Eustachego i Alexandra synów Jałowskich 1,155 dusz w haysyńskim, a 406 dusz w baltzkim powiecie; Teofila, Hilarego i Stanisława Jurewiczów 281 dusz w haysyńskim powiecie, xięcia Adama Czartoryskiego 438 dusz w proskurowskim powiecie; Hieronima Chodakiewicza 140 dusz w baltzkim powiecie; Wincentego Fredry 47 dusz w braclawskim powiecie; Zygmunta i Władysława Szwejkowskich 2,764 dusz w tymże powiecie; Izydora Sobańskiego 444 dusz w baltzkim powiecie; Alexandra Sobańskiego 1820 dusz w haysyńskim powiecie, Romualda Rudzkiego 127 dusz w proskurowskim powiecie; na wieś Cypryana Lepczyńskiego w

haysyńskim powiecie; na wszelki majątek ruchomy i nieruchomy jaki się okaże Józefa Orlikowskiego, Konstantego Korzeniowskiego, Au. Dąbrowskiego, Zygmunta oycy, Konstantego i Oresta synów Dobków, Erazma Roźnieckiego, Jerzego Kumanowskiego, Leona Kuźnińskiego, Klemensa Leszczyńskiego, Tytusa Kopińskiego, Juliusza Korsaka, Tytusa Dwernickiego, Teofila Obniskiego, Lucyana Michalskiego, Antoniego i Alexandra Macewiczów, Juliana Marclera, Franciszka Majewskiego, Franciszka Miniewskiego, Faustyna Wilanowicza, Piotra i Kaźmirza Gnатовskich, Kaźmierza Husznickiego, Seweryna Borowskiego, Piotra Brzozowskiego, Mikołaja Bilińskiego, Felicyana Bentkowskiego, Ludwika, Alexandra i Władysława Bernatowiczów, Jana Wyżgi, Leona Kisielewskiego, Jana Kożuchowskiego, Alexandra Janikowskiego, Jana Jaroszyńskiego, Adolfa Jełowickiego, Konstantego Jełowickiego, Władysława Janczyńskiego, Bernarda Chomentowskiego, Zenona Chaborskiego, Władysława i Henryka Ulatowskich, Xawerego, Tadeusza, Stanisława, Karola i Władysława Sabatynów, Franciszka Starorypińskiego, Hieronima Sobańskiego, Jana Słoneckiego, Hr. Wacława Rzewuskiego, Juliana i Tytusa Piesznych, Franciszka Pobiedzińskiego, Ildefonsa i Pawła Pomarnickich, Jana Ożarowskiego, Józefa i Adama Obniskich, Józefa Winklera, Antoniego Potockiego, Jerzego i Dominika Monkiewiczów, tudzież na majątek Wiktorji Duninowej, z powodu wyjazdu jej do królestwa Polskiego; Emilii Stępkowskiej z domu xiężniczki Lubomirskiej, 207 dusz w Witebskiej gubernii, w powiatach witebskim i surazskim za osobisty jej udział w polskim buncie; i na 3050 dusz xięcia Eustachego Sapiehy w mohilowskiej gubernii, w bychowskim powiecie, za samowolne oddalenie się jego do królestwa Polskiego w czasie buntu.

Doniesienie prywatne

Potrzebny jest do kilkorga dzieci gwerner Francuz lub Szweycar w domu pod N. 167 przy ulicy Kanonney na pierwszym piętrze.

Może być i Polak użyty, jeżeli językiem francuzkim złatwością i płynnie mówi.
(2raz)